Sic inter metus hostiles interque pericula quotidiana ab exercitu Panniriano finitur annus. Deus clementissimus det feliciorum insequentem.

1640.

A n n o 1 6 4 0.

14. Jan. Die 14. Januarii lectae sunt literae Serenissimi principis indicantis, se intellexisse, arces et loca sub jurisdictione episcopali novis commendantibus tradi regenda, adeoque petere se informationem et assistentiam capitularem confraterne, quo patriotis et sinceris catholicis et juratis viris ea committantur defendenda. Verum quia v. capitulum nullam ejus rei habet notitiam, petetur a R^{mo} d.

1) Martinus Philippus Walther, Domprediger von 1637—1649, Canonicus von 1637—1647, Cantor von 1647—1652, Notar des Capitels vom Decemb. 1637—(3. Juni) 1642, starb den 6. März 1652 (Acta capitularia und Denkmal in der Cathedrale).

administratore Nissae informatio, adjuncta copia literarum Serenissimi, 1640.
 eaque habita informatione respondebitur eidem Serenissimo principi humanissime juxta humanitatem, qua suis in literis bina vice usus verbo confraterne, quod antehac vix inauduit ab eodem v. capitulum.

R^{mus} d. archidiaconus retulit, dominum comitem a Mansfeldt sibi inter alia hesternae die fidelissime communicasse, hac septimana certissime fore conflictum inter exercitus caesareum et hostilem in Boëmia, pro cujus felici successu divinam opem implorandam petisset a S. C. Majestate ipse Serenissimus archidux Leopoldus generalissimus, quod cum fiat alibi diebus et noctibus, ne nos tot calamitatibus afflictissimi partibus nostris desimus, instituetur die lunae hora 8 processio ex Summo ad Arenam, ibique sacro cantato audito redibitur ad cathedralem, tum fient preces 40 horarum, ecclesiis binis semper conjunctis, cathedralis et B. M. V. in Arena, S. Vincentii et S. Matthiae, S. Adalberti et S. Dorotheae. Precibus finitis iterum fiet processio ex cathedrali ad Arenam ibique sacrum cantatum solenni ritu celebrabitur.

Die 18. Januarii dominus Josephus, cancellarius in Arena, 18. Jan. qui loco Serenissimi principis conventui principum et statuum interesse solet, ad venerabilem sessum intromissus legit petita a S. C. Majestate: 1) ut haec provincia 13 regimina militum recipiat in hyberna, iis de alimonia provideat insuperque addat 5 centena millia pro stipendiis aliisque eorum necessitatibus. 2) Grossum cerevisialem petere suam Majestatem continuari ad annum. 3) Moratorium ulterius an dilatandum. Super hisce postulatis ergo discurrendo voluntas quidem esset v. capituli, sed impotentia prohibet: quia subditi partim ab hoste, partim a Caesarianis sunt prorsus exhausti et modo ab utrisque possidentur ac pessumdantur. Si milites recipiendi, non erunt contenti portione assignata, illique debeant recipi in civitates, v. capitulum et Serenissimus princeps nullam habet nisi unicum, ubi antea 600 jam manent. In pecuniam possent consentire domini ablegati, ad centum millia, si ea, quae militibus dantur, computarentur defalcarenturque: tum forte vix aliquid veniret pro parte v. capituli, quod hactenus plurima, imo semper dedit datque etiamnum et contribuit pro officialibus hic manentibus, quod reliqui non fecere. Grossus cerevisialis potest continuari ad annum. Moratorium discutiant juristae, an expediat.

Die 23. Jan. (die capituli generalis) statutum legi debuisset, 23. Jan. sed cum ea (statuta) ob metum hostilem in civitate fuerint asser-

1640. vata; lectae sunt responsoriae R^{mi} d. administratoris Nissae super petitis v. capituli ob commendantes in locis episcopalibus constitutos. Mittentur eae Serenissimo principi apprecando illi felicissimum annum significandoque, jam esse mutatum statum provinciae per belli eventus varios adeoque multa toleranda, quae tempore alio nullo sufferrentur: maxime cum Sua Majestas 13. regimina militum mittere velit ad hyberna in Silesiam. Si tamen Sua Serenitas a Sac. Caes. Majestate impetrare posset, ut in eo statu relinqueret, v. capitulum acciperet gratissimo.
3. Febr. Die 3. Februarii: quia Serenissimus princeps petiit sibi transmitti gravamina, quibus premi v. capitulum fuit questum episcopatum et subditos, ea conqueri et conscribi v. capitulum curabit, ad quorum consignationem confraterne exorabitur R^{mus} d. Berghius; de quibus annotatis discurreretur pluribus proximo capitulo.
10. Febr. Die 10. Febr. Lecta gravamina a R^{mo} d. Berghio collecta et conscripta R^{mo} d. praeposito Nissam transmittenda. Transmittentur etiam R^{mo} dominis scholastico et de Best. R^{mo} d. Berghio autem confraternae gratiae referentur.
22. Febr. Die 22. Febr. admissus in venerabilem consessum dominus Josephus, cancellarius in Arena, retulit, S. C. Majestatem in postulatis suis nuperrimis persistere, promittere tamen patriae liberationem ab hoste. Cum vero mera, pura et puta sit impossibilitas aliquid amplius a miseris et exhaustis subditis extorquendi, in nihil omnino potest consentire v. capitulum. Scribetur domino administratori Nissae, ne quotam aliquam pro v. capitulo assignet, cum nulla dandi quidpiam adsit possibilitas; eidemque significabitur, qualiter Serenissimus princeps ad petitionem Suae Majestatis Caesareae demandarit, devotiones aliquas et preces fieri pro felici successu armorum suorum, rogabiturque, ut fieri curet patentes, quibus per provinciam parochis eorumque curae commissis eae demandentur tam diu continuandae, donec ipsa Serenissima Celsitudo mandatum hoc renovarit. In cathedrali fient hebdomadatim binae processiones die Martis et Jovis ad hunc finem institutae.
15. Junii. Die 15. Junii cum iterum post aestatem appropinquet hyems et hyberna dubio procul continuabuntur, rogabitur dominus de Best, velit instare apud Suam Majestatem Caesaream vel eos, quibus rei hujus summa incumbit, ut tentoria seu Baraggen pro militibus tandem construantur; alias cultus divinus omnis interibit.

Item ne fiat executio captivorum Strigâ huc adductorum in 1640. Summo vel penes Insulam, ex qua tumultus aliquis facillime sequeretur.

Die 30. Aug. (die capituli generalis) statutum de more legi 30. Aug. non potuit, cum ea adhuc ob tumultus bellicos in civitate asserventur.

Congratulabitur v. capitulum Serenissimo praesuli ob adeptum episcopatum Plocensem rogabitque eum, ne deserat sponsam priorem, sed eam consolari dignetur pecunia consueta pro cera, censibus reemptitiis aliisque antehac observari solitis.

Lectae Serenissimi principis literae declarantes, ecclesiasticos in districtu Nissensi questos, sibi imponi velle pecuniam de pecoribus suis pro alimentatione generalis commendantis Goltzii, declarationem v. capituli desuper requirentis. Cum maxima ubique sit necessitas, si haec contributio evitari non possit, semel pro semper dabunt aliquid. Quid scriptum, docet liber conceptuum.

Die 5. Octobris R^{mus} d. praeses dilaudavit diligentiam R^{mi} domini de Best, quod hactenus pro v. capitulo strenue laboraverit; et cum commendans modernus in Insula multa moliatur de fortificatione Insulae et amolitione quarundam domorum, uti jam delineationem Suae Majestati misisse dicitur; inquisivit, an non consultum foret scribere domino de Best eumque rogare, ut, si quid de hoc negotio in aula tractari inaudierit, communicet v. capitulo, quo possit rebus suis invigilare, ipseque resistat hujusmodi conatibus in re prorsus impossibilibus. Ut fiat, omnibus omnino visum est.

Die 26. Oct. R^{mus} d. de Best rogabitur denuo, velit rebus nostris in aula caesarea constanter invigilare, ne modernus Insulae nostrae commendans Suae Majestati persuadeat Insulae fortificationem cum demolitione minoris chori, domus capitularis aliarumque domuum paucarum restantium.

Die 20. Nov. Serenissimo principi exponendae sunt necessitates ecclesiae et capituli rogandusque est, velit tot malis succurrere in tempore; et si non velit ipse venire ad residentiam, constituat saltem aliquem vicarium generalem cum plena potestate investendi et disponendi in spiritualibus; concionatori, vicariis, ecclesiae foundationibusque satisfaciat: praeveniat apud Suam Majestatem Caesaream legationem adornandam a confessionistis, ne aliquid impetrent contra libertatem catholicam et immunitatem ecclesiasticam. Roget item Majestatem Caesaream, ne impossibilia prorsus onera ecclesiasticis imponi eosque opprimi permittat.

1640. Scribendum domino de Best hoc in negotio, rogando, conferat cum domino comite a Martinetz aliisque bonis viris capitulo nostro addictis, quid expedire videatur v. capitulo, cum inaudiatur, fore difficultatem ratione dispensationis ob episcopatum in Polonia adeptum. An sit consultum, necessitates ecclesiae et capituli nostri exponere summo pontifici vel nuntio apostolico, iisque remedium aliquod et auxilium humillime efflagitare. Sicut et exoratus fuit R^{mus} d. scholasticus, non gravaretur per indirectum necessitates v. capituli exponere alicui noto summo pontifici. Quod se libenter facturum quidem pollicitus fuit; petiit tamen rem hanc sibi commissam sumi ad notam et actis capitularibus inseri.

22. Nov. Die 22. Nov. praedicantes captivi Nissae petentes intercessionem ad Illustrissimum principem supremum capitaneum, quatenus aliquando e durissima captivitate liberari valeant. Misericordiam aliquam a R^{mo} domino administratore Nissensi consequentur, qui et oretenus hoc in negotio Ill^{mo} principi loquetur.

Quandoquidem campanae nostrae adhuc haerent Dresdae, visum fuit, Serenissimum electorem et ducem Saxoniae pro earum remissione humillime exorare; uti et singulariter rogatus fuit (praepositus?), scriberet doctori Hog sibi perquam noto.

3. Dec. Die 3. Dec. R^{mus} d. archidiaconus reddidit, rationem hodierni conventus esse casum lamentabilem R^{mi} d. decani¹⁾ jam agonizantis, qui capitulariter visitandus esset juxta consuetudinem v. capituli pro solatio aegrotantis. Fuit visitatus et visitabitur, Deo in vitam longiorem propitio.

Quod si casus contingeret cum R^{mo} d. decano, rogabitur Serenissimas princeps, dignetur beneficium decanatus alicui e gremio capitulari bene merito conferre, qui hic penes matrem residere ejusque splendorem tueri possit.

7. Dec. Die 7. Dec. R^{mus} d. archidiaconus, postquam bene precatus fuisset piis manibus R^{mi} d. decani tertia hujus circa horam decimam matutinam defuncti, intimavit optionem villarum (Costenthal, Köchendorff, Prozan et Borzenzin) vacantium post 8 dies instituendam.

28. Dec. Die 28. Dec. R^{mus} d. praeses (archidiaconus) retulit, Excellentissimem dominum comitem a Martinetz, qui hyberna distribuere debet, advenisse: et quia nuper dominus de Best eum v. capitulo ut patronum et fautorem singularem commendaverat, ne-

1) Nicolaus Troilo de et in Lest.

cessitates etiam ecclesiae et capituli suadere viderentur, ut illi aliqua cortesia exhiberetur, simulque ecclesia eidem commendaretur, habito discursu visum fuit, eum aliquo conviviolo excipere, pro apparando exoratus fuit R^{mus} d. praeses, qui etiam paratum se obtulit, si capitulum utrumque 20 imperiales adjiceret, quod et factum. Ad eum salutandum cum d. decano S. Crucis destinatus est d. Josephus Justinus, qui hodie syndicatam utriusque capituli suscepit. 1640.

A n n o 1 6 4 1.

1641.

Die 24. Jan. quia R^{mus} d. Berghius insinuaverat aliquid ratione tumultus, qui gliscere videtur ex concursu et armatura mechanicorum et scholarium Wratisl. contra Patres Societatis eorumque scholares, R^{mi} domini loquentur dictis patribus, ut suos discipulos cohibeant ab insolentiis et nocturnis grassationibus, ni deterius aliquid velint experiri. 24. Jan.

Die 14. Febr. R^{mus} d. praeses (archidiaconus) exposuit, se hodie quidem non voluisse convocare dominos confratres, quia tamen R^{mus} dominus a Jerin literas quasdam a R^{mo} d. scholastico accepisset, in quibus indicat suam expeditionem Romae literis suis peractam, necessario dominos convocare debuisse, ut negotium id arduum unanimi voto ventilaretur promovereturque. Longo ergo discursu ostensum fuit, quam fideliter R^{mus} d. scholasticus operam suam v. capitulo impenderit quodque laudes et grates promereatur confraternas. Quem R^{mus} d. a Jerin ad progrediendum in coepto feliciter opere nomine v. capituli confraterne exorare conabitur. Visumque fuit, negotium hoc congregationi concilium Tridentinum declaranti exponere illiusque declarationem desuper petere. Qua in re dominus de Best adlaborare non intermitteret, quo aliquando ecclesia nostra iuribus et libertatibus suis libere frui et uti valeat. 14. Febr.

Die 20. Febr. dominus de Best retulit, qualiter ante suum discessum Ratisbona S. Majestati Caesarcae supplicarit pro mandato ratione superioritatis archiepiscopi Gnesnensis Caesarea auctoritate communito. Quod et obtinisset una cum aliis literis regis Poloniae, Suae Majestatis responsum ad regem Poloniae et episcopum nostrum: quae v. capitulo pro aeterna memoria et 20. Febr.

1041. conservatione praesentavit: exponendo, qualiter iterum contra suum propositum hesternae die vocatus fuerit a domino comite de Martinetz ad eundem cum illo in Prussiam: super qua vocatione v. capituli declarationem requisivit, cum ea resolutione, se libenter acquieturum voluntati v. capituli; si tamen iudicaret, eum ire debere, petiit humiliter gratiam sibi fieri, ut pro continuo habeatur, prout latius in scriptis exposuit petitionem suam. Consideratis ergo meritis quam plurimis et ipsius Illustrissimi domini comitis a Martinetz et domini de Best, plurimisque commodis, quae adhuc ex hac concessione v. capitulo provenire possent, visum est omnibus, aliquam illi gratiam faciendam, ut scilicet tempus residentiae currat illique licentia abeundi fiat. Quod domino de Best in concessum revocato fuit indicatum. Pro qua gratia grates egit immortales, v. capitulo omnem suam operam promittendo usque ad ultimum halitum vitae suae.
25. Febr. Die 25. Febr. lectae sunt literae Serenissimi principis declarantis, sibi non ita pridem literas a Sua Majestate Caesarea advenisse ob decanatum vacantem per personam aptam restituendum, quae quia sat acerbae et aculeatae, ad eas quoque lectum responsum a R^{mo} d. archidiacono conceptum. Cui gratiae actae sunt confraternae et responsum pauculis adjectis expedire iussum est.
14. Mart. Die 14. Martii: quandoquidem v. capitulum semel apposuit numerum aratro quoad dispensationem episcopi impediendam vel certe nostrum episcopatum liberandum, non putat a coepto recedendum, sed potius omnibus viribus prosequendum. Lecti ergo conceptus credentialium ad Sanctissimum dominum nostrum et literarum ad dominum Lambertum Fallais, qui et approbati, excepta clausula de pensione annua episcopo pro cessione juris sui pendenda. Ratione cujus consultatum et conclusum fuit, non faciendam ullam mentionem pensionis, sed ad partem insinuandum R^{mo} domino scholastico, ut ille domino agenti ea de re interim scribat non nomine capituli, sed ex se, quasi putaret, capitulum non fore difficile, casu quo aliter fieri non posset, semel pro semper pecuniam aliquam enumerare. Quod literis capitularibus proxima occasione domino scholastico indicabitur. Interim R^{mus} d. a Jerin suis in literis id ei insinuare non gravabitur.
21. Mart. Die 21. Martii: in negotio illo arduo hisce capitulis ventilato v. capitulum perget omnino omnes etiam vires suas intendendo, ut posteritas non habeat causam accusandi negligentiam nostram.

Die 12. Apr. lectae sunt literae a R^{mo} d. scholastico in negotio nostro nuper agi coepto transmissae, spem bonam facientes. 12. Apr. Cui per R^{mm} dominum a Jerin gratiae agendaae confraternae.

Die 10. Maji: R^{ms} d. praeses (archidiaconus) retulit, sibi 10. Maji. scriptum ex variis locis, dominum Danielem Krusium obtinuisse custodiam ecclesiae nostrae cathedralis. Et quia Majestas Caesarea prius nobis inhibuit, ne eum reciperemus ad decanatum, ac consequenter videri insistendum priori inhibitioni, cum aequaliter videatur progredi.

R^{ms} dominus a Jerin legit literas R^{mi} d. scholastici in negotio nostro Romae versante, ratione quarum hoc initum fuit consilium, ut adhuc unum responsum Roma expectetur, ex quo colligere possimus, an aliquis ad promovendum negotium nostrum e gremio capitulari eo sit mittendus.

Idem retulit, dominum Danielem Krusium privilegia quaedam, quae hactenus apud Opitium remanserant, ad capitulum nostrum spectantia furtim quodammodo secum Gedano¹⁾ abstulisse et modo abs omni scitu v. capituli retinere, ut agens imperatorius Gedani Suae Majestati literis significavit. Verum quia ea parvi sunt momenti, maneant apud dictum Krusium, quo usque ostenderit, quid illis sit factururus.

Die 17. Maji decanus obtulit aliquas reliquas a patre Schreinero ecclesiae nostrae donatas. Cui gratiae agendaae capitulares. 17. Maji.

Idem obtulit jubilaum a Sua Sanctitate concessum et ab Illustrissimo ac R^{mo} domino nuntio apostolico transmissum, quod et lectum et promulgandum jussum die S. Pentecostes, inchoandum a festo SS. Trinitatis. Admissus R^{mus} dominus Martinus Schuppius obtulit jura A. R. D. Danielis Krusii super custodia a promotione R^{mi} d. Lohr vacante obtenta. Ejus petitio differtur ad capitulum generale et interim scribatur Augustissimo imperatori, expectando ipsius resolutionem in causa hac Krusii, ratione cujus nuper nobis inhibuerat installationem, si is fors in decanum a Serenissimo promoveretur.

Die 7. Junii R^{ms} d. cancellarius legit statutum regni Poloniae, ex quo apparebat, nulli senatori regni Poloniae licitum esse egredi regno absque speciali statuum licentia, quod pro sollicitando negotio nostro non parum facere videbatur. 7. Junii.

Die 8. Julii cum multa occurrere videantur, de quibus morandus erit Serenissimus, maxime ratione abalicationum et colla- 8. Julii.

1) Danzig.

1641. tionum feudorum, expectabitur adventus R^{mi} domini praepositi, ut omnia unanimi voto fiant et agantur.

Thesaurus ecclesiae apud S. Adalbertum manens in periculo, requirit necessario translationem adeoque cogitandum de loco aliquo securo in aliqua domo civitatis: ob quem exoratus fuit R^{mus} d. archidiaconus, ut ad se recipere dignaretur aliquam cistam, qui et confraterne pro duabus consensit.

18. Julii. Die 18. Julii lectum privilegium domini Schütz super bono Steinischdorff a Serenissimo principe obtentum. Cui v. capitulum nullo modo gratificari potest, cum non sit patriota, ut expresse cautum habeatur in privilegiis et conclusionibus principum et statutum, ne tales exteri ad bona admittantur.

Quandoquidem v. capitulum jam utcumque Deo auspice progressum est in negotio episcopatus nostri Romae versante, conabitur omnibus modis coeptum prosequi, ubi tantum prius habuerit aliquam informationem et plenioram spem alicujus certitudinis. Cui omnes tam praesentes quam absentes nullo excepto subscripsere. Interim exoratus fuit R^{mus} dominus de Best confraterne, ad suscipiendam in se hanc provinciam et Romam eundem, qui et affectu promptissimo et confraterno obtulit se paratum: petiit tamen spatium deliberandi usque ad tempus, ubi necessarium visum fuerit mitti debere Romam.

Domino Krusio petenti possessionem custodiae per d. procuratorem suum Martinum Schuppiam omnino dabitur negativa juxta privilegia v. capituli et meritum etiam suum famoso illo libello in lucem jam pridem edito.

Quod si error contigit in admissione ad canonicatum, is tamen non est continuandus, tum enim non ita constitit de privilegio, quod postea repertum est; adeoque emendemus in melius, quod ignoranter peccavimus. Quod domino procuratori ejusdem domini Krusii fuit indicatum.

Lectae supplices conventus in Arena querentis, contra privilegia sua et jus patronatus a Serenissimo principe praepositum esse installatum Rosenbergae, ratione cujus scribetur R^{no} d. officiali inclusis copiis ejusdem conventus, ut is promoveat, quandoquidem v. capitulum a scribendo sibi abstinendum putat ob titulum episcopi Wratisl., de quo jam lis moveri coepit.

19. Julii. Die 19. Julii A. R. D. Danieli Krusio petenti sibi extradi conclusionem capitularem ob denegatam custodiae possessionem re-

spondebitur per suum dominum procuratorem juxta priorem resolutionem. 1641.

Die 30. Augusti quia hodie tractanda negotia ecclesiae, prae 30. Aug. omnibus in oculos incurrit aula episcopalis, cujus remanentiae ruinam quoque minitantur; quia vero hactenus ob eam saepius Serenissimus fuit admonitus et nihil effectum est ac etiam negotium nostrum Romae versetur, intermittendam putat v. capitulum ulteriorem admonitionem.

Thesauri ecclesiae, ex quo pars divendita, pars oppignorata fuit et manet, fiat assignatio et locus aliquis certus pro remanentis depositione conducatur.

Die 31. Augusti R^{mus} d. scholasticus legit literas Romae mis- 31. Aug. sas negotium episcopatus nostri concernentes, cui confraterne gratiae sunt actae, quod strenue et laudabiliter pro aris et focis nostris hactenus desudarit, eundem rogando, velit, quemadmodum coepit, proseguere et ad finem optatum proseguere.

Die 9. Oct. lectae fuerunt scripturae Serenissimi Caroli Fer- 9. Oct. dinandi sacrae congregationi Romae contra v. capitulum in negotio vacantis episcopatus nostri et impetraendae dispensationis oblatae. Quae cum nonnullis calumniis et falsis praesuppositis refectae fuerint, conclusum, omnino ad objecta respondendum et injurias pro viribus refutandas esse; ad quod exoratus fuit R^{mus} dominus de Best, qui hoc ipso in capitulo non tantum confectum insignem conceptum ad Sanctissimum dominum nostrum praelegit, sed et alteram impositam sibi provinciam perlubenter in se suscepit, offerens in his et pluribus aliis suam promptitudinem et serviendi ecclesiae alacritatem.

Die 10. Oct. continuatum fuit in praefata materia capitulum et 10. Oct. lectus non tantum conceptus ad sacram congregationem per R^{mm} dominum de Best formatus, sed et magna cum laude approbatus; utque Gerardo Maytz, advocato nostro, Romae pro vigilantia et fidei opera spes aliqua compensae per R^{mm} d. scholasticum fiat, conclusum.

Die 11. Oct. intelligens v. capitulum, confratrem honorandissi- 11. Oct. mum R^{mm} d. Berghium graviter et periculose decumbere, de consuetudine laudabili exoravit R^{mos} dominos Jerinum et de Best, ut ipsum nomine v. capituli visitent ac de adversa valetudine fraterne condoleant, oblati precibus ac obsequiis suis. Quam provinciam lubenter in se susceperunt.

Die 8. Nov. postquam domini animae R^{mi} d. Frid. Berghii, 8. Nov.

1641. confratris amantissimi, aeternam requiem et pacem opulentam (quae tertia hujus vesperi post quintam horam e corpore excesserat) fuissent precati, optio villarum et praebendae vacantium intimata est.
- Privilegia v. capituli, quae hactenus penes se habuit nuper vita functus R^{mo} d. Berghius, ad suam custodiam recipiet R^{mo} d. cancellarius, ad quod fraterne fuit exoratus et consensit.
18. Nov. Die 18. Nov. lecta sunt duo statuta de mutua adhaerentia episcopi et capituli, quorum ratione v. capitulum optabat sibi unice, caput ipsum conveniret cum membris, gratulando sibi cohaerentiam et harmoniam suavissimam membrorum, Deumque unitatis patrem humillime precando, servare dignetur hanc consonam eorum unitatem et succurrere juxta suum beneplacitum clementissimum corpori capitulari, cui caput dissentit.
19. Nov. Die 19. Nov. lectae sunt literae in negotio nostro R^oma missae continentes, Sanctissimum dominum nostrum nolle dispensare cum Serenissimo principe, ut utrumque episcopatum retineat, nisi consentiente capitulo nostro. Et quia v. capitulum semel se resolvit, nullo modo velle consentire, non potest non persistere in priori sua resolutione et conclusione, maxime cum nullius privatum commodum, sed solius ecclesiae bonum et augmentum quaeratur et intendatur.

1642.

A n n o 1 6 4 2.

23. Jan. Die 23. Januarii (prima capituli generalis) lecta sunt duo statuta: primum de praelatis et canonicis non captivandis, secundum de suffragiis praelato vel canonico captivo praestandis. Occasionem huic lectioni dedit negotium nostrum cum Serenissimo principe Romae versans, qui sine dubio et, ut spargitur, certo avias et modos omnes pertentabit, ut v. capitulum ad suas partes pertrahere valeat. Gratiis actis R^{mo} dominis, qui aliunde ad hoc capitulum generale convenire dignati fuere, et excusato d. cantore, non abs re statuta ea lecta esse visum fuit ac eorum ratione conclusum, ut ea firmissime observentur, et aliqua alia a quibusdam sancte praemeditata videbantur tractanda juxta obligationem nostram ad exonerandas conscientias nostras, prout unanimi voto fuerunt inchoata et hactenus promota.

Ac primum quidem motum fuit, an non conclusionibus ternis capitulis generalibus in negotio nostro praedicto cum Serenissimo principe repetitis in chartam conjectis apponenda nomina et sigilla, quandoquidem ab eodem nobis objicitur, non totum capitulum, sed aliquos tantum factiosos id agere.

Et visum, pro constanti v. capituli mente et voto id omnino fieri debere ad repellendum omne id, quod contra unitatem objectionari possit ac sic ecclesia nostra duabus columnis constantia et unanimitate firmissime consistat.

Secundo an ablegatus Serenissimi principis forsitan adventurus sit admittendus, vel etiam ipsi deferendum. Primum omnino fiat, nullo modo secundum.

Tertio an, si vocaretur v. capitulum a Serenissimo Nissam, omnes deberent ire, vel aliqui saltem. Primum nullo modo, secundum fieri posset, cum certa tamen instructione, quid ii agere et loqui debeant. De reliquo v. capitulum se habiturum passive, donec decisio Roma adveniat.

Sed quaestio occurrit, qualiter ipsi scribendum, si credentiales nostris dari deberent, an titulus episcopi Wratisl. illi tribuendus vel non. Nullo modo, sed per etc. fiat.

Krusius nullo modo admittatur ad possessionem custodiae, quandoquidem et statutum de Polonis ejusque regno incorporatis et expressa Suae Majestatis Caesarea inhibitio obstet.

Romam scribere pernecessarium est, ut indicetur nostro domino agenti, causas contra dispensationem non minui, sed indes crescere ob conditiones Serenissimo principi a statibus regni Poloniae ratione episcopatus Plocensis praescriptas, eumque advenisse jam quidem, an ad residentiam, vel ad aliquem alium finem, nescitur: ac proinde rogabitur, ut aliquam certam resolutionem urgeat, secundum quam nos dirigere valeamus.

Die secunda (ejusdem capituli generalis, 24. Jan.?) R^{mus} d. praeses (decanus) proposuit quaestionem, quodsi Sanctissimus dominus noster dispensaret cum Serenissimo, quae conditiones essent proponendae. Et primo quidem an non Polonici officiales removendi; an non denuo obligandus Serenissimus ad articulos juratos, et an non gravaminibus nostris antehac saepius perscriptis prius satisfaciendum.

Et ad primum quidem visum omnino fuit, ut dominatus Polonicus omnis amendetur, reliqua pro moderatione adjici poterunt, ubi v. capitulum audiverit, quid summus pontifex circa hoc

1642. negotium sit acturus; interim advigilabit noster agens Romae animadversurus, quam in partem inclinetur congregatio; cui necessario etiam obviandum aliquo solatio pecuniario, cui decreti sunt 10 aurei et similiter 10 pro secretario congregationis.

Ut v. capitulum plenam haberet cognitionem concilii Tridentini in patria nostra recepti vel ne, lecta sunt acta synodalia episcoporum pientissimae memoriae Martini et Andreae, ubi declaratur, patres quidem contenta ejusdem recognovisse et recepisse, quoad populum tamen institui debuisse legationem ad sedem apostolicam, ut promulgaretur vel publicaretur.

10. April. Die 10. Aprilis v. capitulum congratulatum est R^{mo} domino archidiacono et seniori Nissa feliciter reduci, eundem confraterne rogando, super expeditionibus pro consolatione sua informari. Qui et pro hac congratulatione fraternas egit gratias, referendo, se quidem voluisse vitare Scyllam difficultatum, incidisse tamen in Charibdin plurimarum molestiarum, nihilominus aliquid effecisse. Prima die apud Serenissimum principem habuisse se audientiam publicam eamque sat longam, in qua exposuisset impossibilitatem districtus Wratislaviensis ad episcopatum spectantis pro contributionibus modernis faciendis, exponendo, qualiter omnis splendor episcopatus adimeretur, si ad eas aequaliter cum Nissensi faciendas cogeremur, multasque alias ob rationes impossibilitatis. At quandoquidem inter alia facta fuisset mentio a Serenissimo principe negotii nostri ratione episcopatus, ipseque Serenissimus dixisset, mirari se, quid fecerit dominis capitularibus, quod talem despectum sibi fieri vellent, ut episcopatum resignare cogeretur, se conatum fuisse (addidit dictus d. senior) omnem sinistram suspicionem a v. capitulo remove, tandemque allatis rationibus, quibus v. capitulum motum fuisset ad summam sedem confugere, obtinuisse ab eodem salutem dominis confratribus impertiendam. Et finita relatione addidit, sibi videri, duos eo ablegandos, qui Serenissimo principi v. capituli deferrent obsequia, quandoquidem causa cecidisse videremur; siquidem de nova bulla episcopatum Wratisl. cum administratione Ploecensis obtenta inaudisset (1).

Gratiae actae sunt R^{mo} d. seniori confraternae; verum quia illud breve dubium est, expectandum erit ejusdem Vidimus; praesertim cum adhuc Roma nihil aliud quam spem bonam acceperimus et negotium hoc in capitulis generalibus unanimi voto conclusum et promotum fuerit. Interea scribatur R^{mo} d. praeposito et etiam d.

agenti Romam, ut de copia authentica sollicitent, quo nobis tandem constet, in quibus terminis versemur. 1642.

Lectae literae R^{mi} d. praepositi indicantis, Serenissimum principem breve aliquod, de quo jam actum, obtinuisse ac etiam tertiam partem boni Eilau taxae brevi subsecuturam. Cui rescribatur petendo, copiam authenticam illius brevis sibi ac v. capitulo edi; interea exhilaratum esse v. capitulum salute Serenissimi principis per R^{mum} d. archidiaconum impertita, quem nomine v. capituli humillime velit resalutare eique obsequia nostra deferre, quae ipsi deferemus, ubi de brevi allegato certissime constiterit.

Die 6. Maji R^{mum} d. archidiaconus et senior retulit, hesternae 6. Maji die apud se fuisse capitaneum Schilling (in Insula hybernantem) et vehementissime ursisse servitiorum sibi praestandorum exolutionem, ob eaque tres currus sibi arrestasse cum frumento, et per consequens eum id aliis etiam dominis res suas ad civitatem vehere volentibus facturum, inquisivitque, an non aliquid ipsi dandum. Quo super conclusum, si pecuniae adessent, aliquid ipsi exolvendum, simulque visum, ut dominus syndicus mittatur ad supremum capitaneum, rogatum, velit dicto capitaneo similes arrestationes inhibere, quo quilibet res suas ab hostili creptione salvare possit. Et quandoquidem hostilis exercitus sub generale Dorstensohn Insulae nostrae denuo approquinuabat, capitulum dissolvi necessum fuit, et liberum cuique permissum, se suaque, ubi vellet, salvare. Deus totius consolationis consoletur dispersos, reducatque salvos et incolumes omnes, ut penes ecclesiam residere, quietam et tranquillam vitam agere eamque in domino et gremio matris amantissimae valeant finire quietissime felicissimeque.

Die 11. Junii (canonicis ad S. Adalbertum congregatis, 11. Jun. R^{mum} d. praeses (decanus) movit quaestionem, an et qualiter sollemnitates SS. Corporis Christi tempore hoc exulceratissimo hostibus impune grassantibus celebranda et peragenda. Et consideratis utrimque difficultatibus et periculis, non invento alio medio et loco visum fuit, eam de more ex ecclesia nostra celebrandam. Si vero (quod Deus clementissime avertere velit) periculum ab hoste immineret, committetur Patribus Vincentinis, expensis tamen fabricae nostrae.

Secundo necessarium visum fuit, mittere ad senatum aliquos e gremio nostro rogatum, velit nos in civitate manentes in suam protectionem recipere; ad quod exorati fuere dominus a Jerin et d. Casparus Gebauer.

1642. Si vero adveniente hoste civitas fieret neutralis, nobis esset connivendum, excepto juramento, quod nullo modo praestandum, sed vita potius profundenda.

Rogabitur quoque Sua Majestas Caesarea, velit clementissime tueri foundationem illam antiquissimam et cathedralem ecclesiam atque capitulum nostrum senatui Wratisl. recommendare, indicando nos ob hostem approximantem coactos Insulam deserere inque civitatem recipere, conaturos tamen, ut cultus divinus, in quantum possibile, non omittatur.

12. Junii. Die 12. Junii (canonicis ad S. Adalbertum congregatis) R^{mus} dominus de Best retulit, se hesternae die juxta mandatum v. capituli convenisse d. cancellarium ab Oberg ab eodemque inquisivisse de synceratione Wratislaviensium, et an etiam capitulares sint inclusi. Cui de utroque respondit, factum esse; suasit tamen, ut v. capitulum seorsim mittat ad senatum, protectionem petiturum cum immunitate nostra, se quoque omnibus adfuturum.

25. Aug. Die 25. Augusti (canonicis in stuba capitulari congregatis) R^{mus} d. praeses (decanus) exposuit, se juxta voluntatem v. capituli mandatum Serenissimi archiducis Leopoldi domino commendanti per d. syndicum et duos d. vicarios praesentasse. Qui respondit, se juxta id paratum ad deliberandas domos nostras, dummodo militibus de quartiriis provideatur, ne sub dio permanere cogantur, tabernam majorem vero quod concernit, sperare se, nos eam illi permissuros, quam diu hic fuerit.

Visum fuit insistendum decreto Serenissimi archiducis, quandoquidem id facile possit exequi, nosque nullo modo militibus quartiria assignaturos sciret. Quoad tabernam ne miretur, siquidem eam necessario requirit necessitas ministrorum ecclesiae, quibus exinde succurrendum.

26. Aug. Sequenti die (26. Aug.) d. syndicus fecit relationem suae commissionis apud dominum commendantem peractae: cum scilicet paratum ad domos nostras uti et d. vicariorum liberandas, quantum possibile fuerit, sperareque omnino, quod v. capitulum tabernam sibi sit relicturum. Quia agnoscit jurisdictionem v. capituli promittitque, se liberaturum domos nostras uti et dominorum vicariorum, v. capitulum condescendit in ipsius petitionem tabernam concernentem, ut tamen aliquid liberaliter pro ministris ecclesiae offerat.

1. Sept. Die 1. Sept. lecta sunt duo statuta: primum de praclatis et canonicis non captivandis, secundum de suffragiis praelato vel canonico captivo praestandis. Occasionem horum lectioni dedit ab-

ductus ab hoste captivus dominus doctor Rostock¹⁾, ecclesiae nostrae canonicus, pro cuius liberatione mater ipsius v. capitulo supplicata fuerat. Quae sane laudabiliter olim facta firmissime deinceps observanda et de captivitate, quae per episcopos forsitan fieret, loqui videbatur. Captivum vero hunc quod concernit, cum v. capitulum non habeat alia media nisi intercessionem, faciet eam ad Serenissimum archiducem Leopoldum et etiam ad R^{mu} d. praepositum, qui conabitur per Serenissimum principem promovere hoc negotium, et hic per Serenissimum regem Poloniae, qui foedus habet cum Sueco: quae via optima ad obtinendam ejus liberationem putabatur.

Die 5. Sept. R^{mu} d. Karas salutavit v. capitulum humanissime 5. Sept. literasque Roma profectas transmisit, quae continebant, episcopum Wratisl. hodie esse episcopum Wratisl., non autem Plocensem, quia pontifex non vult ullo modo dispensare, sed permittit ipsius conscientiae, fructus Plocenses non facere suos, ne habeat tricinas cum principibus. Quod hinc inde per dominos capitulares divulgabitur, ut in notitiam veniat Polonorum, qui forsitan ad resignationem hoc audito eum instigabunt.

Die 19. Sept. R^{mu} d. archidiaconus legit literas Serenissimi 19. Sept. principis ad se directas, uti et alias a R^{mo} d. praeposito significante, se Nissam rediisse, ac v. capitulum consulante.

Die 19. Oct. lectae fuerunt literae dominorum administratorum 19. Oct. Nissensium indicantium, Excellentissimum dominum generalem Piccolomineum Regimini Nissensi dedisse in mandatis, ut in antiqua civitate adhuc plurimas domos ultra jam dirutas diruerent soloque adaequarent, consilium nostrum desuper ac maxime, quid cum pecuniis pupillorum, ecclesiarum et hospitalium multorum milium, quae domibus illis et fundis adhaererent, faciendum, confraterne requirentium. Visumque fuit eisdem respondendum, mirari quidem v. capitulum, quod eae domus, postquam civitas in moenibus, turribus et portis hostili manu convulsa, exusta et destructa, adeoque ad resistendum hostibus inutilis est reddita, dirui debeant, non posse tamen tali ordinationi Suae Excellentiae resistere: videri vero nobis e parte bonorum hominum et pro aliqua eorum consolatione futurum, si aliquis alius locus civitati non obstans pro aedificatione iis assignaretur et tum per Serenissimum principem ipsamque civitatem a Sua Majestate Caesarea ipsis in aliquot annos steurarum

1) S. meine Neisser Geschichte Thl. II. S. 441 u. 514—17.

1642. et contributionum remissio impetraretur. Alterum vero quod concernit, nolle v. capitulum per suum votum tot execrationes a juribus latas in se recipere adeoque putare, eos optime facturos, si decisionem ejus negotii a sede scabinali Wratisl. desuper requirant, ut et ipsi in conscientia sua tecti et quieti esse possint.¹⁾
30. Oct. Die 30. Oct. lectae literae dominorum administratorum Nissae indicantium conventum in episcopatu utriusque districtus a Sua Majestate Caesarea pro 15 Novembr. indictum, aliquem e gremio nostro vel plenipotentiarium ad assistendum exigentium. Cum negotium sit arduum et iter periculis plenissimum, rescribetur ipsis, locum securiorem ad conveniendum dicto die esse Insulam nostram hincque ad manus esse supremum capitaneum, qui consuli posset in arduis occurrentiis, aliosque status hic conventuros, juxta quorum resolutionem nos quoque dirigere valeamus. Quod si tamen is locus observari deberet, rogabitur dominus Rostock, ut illi conventui nomine nostro intersit, propositaque Caesarea solum ad referendum accipiat eaque quam primum referat, tum videbitur, quid sit faciendum.
18. Nov. Die 18. Nov. peropportune venit nuntius Nissa adferens postulata Suae Majestatis Nissae per dominos ablegatos proposita, adjunctis literis dominorum administratorum, uti et domini Rostock, nostri in hoc negotio commissarii. Iis itaque lectis, in his potissimum versari punctis inventa fuere: primo ut rebus sic stantibus Silesia duo millia et 500 pedites, 1500 equites per hyemen alat, in pecuniis quater centena et 50 millia florenorum conferat, de quibus pecuniis ille jam assignatus militum numerus contentari deberet; quod si vero plures in Silesiam mittere necessum esset, se curaturum, ut aliae provinciae in subsidium hujus contribuerent. Secundo de quovis mille der alten Stewer-Aussage nach unum modium frumenti. Tertio ut grossus cerevisialis uti antehac continetur. Et haec omnia per annum solum, cum promissione caesarea, quod Sua Majestas imposterum non velit amplius similia flagitare.

Consultatione ergo desuper habita visum fuit, nos quidem non posse Suae Majestati ut patrono et protectori ecclesiae et capituli omnino contradicere, adeoque optare animitus, ut ejus postulatis satisfieri possit; quia tamen apud nostros subditos paucos adhuc residuos nulla vel vix aliqua adest possibilitas, iisdem satisfaciendi

1) Vergl. ebenda S. 543-545.

rescribetur dominis administratoribus, subditos nostros non tantum 1642.
 prorsus enervatos, sed etiam ad unum omnes sub hostili esse con-
 tributione, a quibus nos ipsi exiguos census nostros pro sustentatione
 nostra extorquere non possumus; insuper etiam adhuc multis
 millibus ob praecedentium annorum hyberna variis colonellis eos
 esse obstrictos, qui extrema omnia iudices minantur. Clarum etiam
 esse, quod omnem pene ornatum ac thesaurum ecclesiae ad con-
 tentandos milites distrahere coacti fuerimus nec tamen solvere po-
 tuerimus: adeoque vix ullum apparere medium quidpiam praestandi,
 conaturos tamen cum domino praefecto curiae decinam vel duode-
 cimam partem colligere, si Nissenses ultra 10 vel 12 millia non
 obtulerint. Nos vero in hoc illis, quid contribuere debeant, praes-
 cribere nolle, cum habeant civitates, oppida et pagos utcunque ad-
 huc provisos, de quibus juxta obligationem suam scient Suae Ma-
 jestati auxiliares manus porrigere, sed tantum nostras et has vix
 possibiles exponere vires voluisse.

Die 19. Nov. optatum fuit, ut in tantis calamitatibus v. capitu- 19. Nov.
 lum posset inire consilia, Deo, ecclesiae et patriae afflictissimae
 proficua; et ratione propositionis caesareae expositum, a domino
 syndico desuper fuisse inquisitum, quid alii principatus et status in
 eo negotio concluderint. Ob quam propositionem fuere varia pro-
 posita gravamina impossibilitatem undique clarissime demonstrantia;
 quia tamen nihil prorsus offerre facile offensam creare posset, fa-
 ciemus, quidcunque fuerit possibile, juxta entia adhuc praesentia et
 conclusionem heri factam.

Die 5. Dec. visum fuit, salutandum esse novum generalem Si- 5. Dec.
 lesiae baronem ab Hoffkirchen illicque nos et paucos residuos
 subditos nostros unice commendandos, ad quod exorati fuere domi-
 nus de Best et ego (Walter). Commendans cum milite caesa-
 reano ex Insula est discessurus.

Die 6. Dec. R^{mus} d. archidiaconus, senior et aulae episcopa- 6. Dec.
 lis praefectus, exposuit, quod Wratislavienses jam omnino In-
 sulam nostram sint occupaturi et in suam defensionem suscepturi:
 ob quod sibi videri expedire, ut ratione immunitatum, libertatum
 ac privilegiorum ecclesiasticorum aliqua et quidem in hunc modum
 conficiatur protestatio. Nos scilicet fateri, Sacram Caesaream Ma-
 jestatem ob varias easque urgentissimas, et temporibus hisce peri-
 culosissimis ecclesiae et Insulae nostrae sacrae proficuas¹⁾ a nobis

1) Hier fehlt ein Wort, vielleicht rationes.

1642. rogata, ut miles ipsius miserrime hic vivens amoveatur et defensio Insulae Wratislaviensibus committatur, fecisse tamen cum expressis his reservatis abs laesione jurisdictionis nostrae, sub quibus et jam protestabitur v. capitulum, ubi commissarii et milites Wratislavienses advenerint. Quod interea oretenus ab ipso domino generali in hac traditione Insulae factum est verbis expressis et iterato repetitis.
12. Dec. Die 12. Dec. R^{mus} dominus a Jerin exposuit, quod in proximam tractationem Perillustris domini generalis ab Hoffkirchen insumpti fuerint 80 imperiales, interrogando, unde illi sumptus refundendi aut resumendi. Gratiis actis eidem R^{mo} domino a Jerin pro labore et onere in se suscepto, visum fuit, per contributionem communem a subditis eos colligendo, cum pro eorum conservatione id factum sit; interim accipiantur de pecuniis ecclesiae et capitulum S. Crucis aliquid conferat.

1643.

A n n o 1 6 4 3.

16. Jan. Die 16. Januarii R^{mus} d. praeses (decanus) apprecatus est de more v. capitulo felicissimum novum annum, quem et sibi invicem domini sunt comprecitati: ego (Walterus) vero a Deo ter optimo maximo suspirans deprecor ante omnia scelerum nostrorum optatissimam remissionem, ecclesiae catholicae haeresum dentibus dilaniatae restaurationem et augmentum, imperatori Augustissimo victoriam et triumphum, patriae per tot hostium despoliationes afflictissimae pacem et quietem.
- Necessitates v. capituli (quod unice ad initium anni dolemus) exigere videbantur, ut aliqua contributio subditis imponeretur: quae indicetur per 10 taleros de mille ad bacchanalia.
26. Jan. Die 26. Januarii movit quaestionem R^{mus} d. praeses (decanus), an non adlaborandum, ut privilegia deperdita, maxime illa, quae apud Opitium manserunt antehac, postea vero Krusius ad se recepit, recuperentur, et an non etiam libri v. capituli hinc inde dispersi iterum colligantur. Primum quod concernit, cum illa privilegia nullius fere sint momenti et v. capitulum alias cum d. Krusio habeat quaestiones, penes eum vel alium etiam possunt relinqui; libri vero, quantum fuerit possibile, recolligi et ad armarium capituli reponi.

R^{mus} dominus de Best recensuit casum 12. Dec. elapsi anni 1643. Romae in negotio dispensationis cum Serenissimo principe Carolo Ferdinando factum: Scilicet Eminentissimum cardinalem Barberinum convocasse congregationem, interque alias materias reasumpsisse negotium dispensationis per nos hactenus impeditae, dixisseque, posse cum Serenissimo principe Carolo Ferdinanda dispensari hoc modo, ut tribus mensibus in episcopatu Vratisl. resideat, reliquis 9 in Polonia; sed reliquos cardinales et praelatos omnes fuisse contrarios, sicque illud negotium adhuc manere in suspenso, congregatione desuper soluta.

Die 27. Jan. R^{mus} d. praeses peroptans summopere, ut, quem 27. Jan. admodum speramus a Deo pacem, ita et unio capituli cum membris, episcopi scilicet cum capitulo aliquando subsequatur, inquirendo, an non modus aliquis reperendus, quo ad eam unionem perveniatur, et praesertim, an illi de more ex hoc capitulo generali exponendae sint necessitates ecclesiae et capituli. Verum cum negotium impediendae dispensationis voto omnium dominorum residentium modo etiam alibi exulantium inchoatum sit, dominorum absentium vota desuper requirentur, et tum videbitur, quid agendum.

Die 27. Febr. lectum fuit votum R^{mi} d. scholastici, quod in 27. Febr. capitulo generali uti et aliorum dominorum absentium visum fuerat necessario requirendum, an scilicet Serenissimo principi scribendum capitulariter et an capitulum se ei iterum submittere debeat, quod omnino dissuadebat multis rationibus in contrarium allegatis. Cui quoque voto v. capitulum unanimiter subscripsit, cui et R^{mi} domini d. cantor et Requesens aliquot diebus post scripto se conformarunt: omnia scilicet potius toleranda, quam ut ante decisionem Romanam illi nos subiciamus.

Die 2 Junii lectae sunt literae Serenissimi principis indicantis, 2. Junii. tandem ex voto dispensationem ad retinendum utrumque episcopatum Roma advenisse, quas secutae sunt aliae Eminentissimi cardinalis Barberini id ipsum sed obscure significantis. Utrique respondebitur: Serenissimo principi, nos non resistere summo pontifici, sed cum omnium dominorum intersit, iis prius erit hoc communicandum eorumque consilium desuper requirendum, maxime domini praepositi, qui omnino scripto votum suum v. capituli aperiet, ni excludi e v. capitulo velit, quibus habitis capitulum resolutionem suam transmittet.

Interea rogabitur Serenissimus princeps, ut copiam authenticam dispensationis v. capitulo exhibeat et moram suspensi paululum re-

1643. sponsi non aegre ferat. Tum quoque rescribetur Eminentissimo cardinali, ut ita omnia communicatis consiliis fiant. Prae omnibus vero mens Augustissimi imperatoris requiretur, an auxilium aliquod ab eo sperare possit v. capitulum, maxime cum ea dispensatio esset contra compactata Germaniae, in quibus pontifex se suosque successores obligavit, quod capitulis liberas electiones velint relinquere et non contra voluntatem eligentium aliquem intrudere, idque in eum finem praesertim fiet, ut tentetur, an non aliquis modus negotium hoc componendi cum autoritate capituli et ecclesiae salute possit inveniri.

4. Junii. Die 4. Junii reassumptum fuit negotium dispensationis heri propositum, ob quod videbatur v. capitulum non posse quidem resistere bullae pontificiae tot clausulis (aliunde enim copia aliqua, sed valde vitiosa transmissa fuerat) excipientibus munitae, teneri tamen vi obligationis suae ea omnia facere pro salute ecclesiae per tot calamitates afflictissimae (fieri possunt) adeoque refugium suum sumet ad Augustissimum imperatorem per patronos in aula caesarea manentes v. capitulo bene affectos. Interea petetur a Serenissimo principe copia authentica factae dispensationis juxta conclusionem hesternam et aliis dominis capitularibus id communicabitur.

29. Julii. Die 29. Julii exhibuit R^{mus} d. Joannes de Best conceptus literarum ad S. Caes. Majestatem et Illustrissimum dominum comitem de Martinetz mittendarum et scriptum super dispensatione retentionis episcopatus Wratislaviensis a summo pontifice Serenissimo principi Carolo Ferdinando, uti administratori concessa, ex theologia et jure canonico formatum; quae omnia lecta, intellecta, laudata et approbata fuerunt.

Et quia in hac re et materia subtili caute admodum agendum, ne summus pontifex offendatur et v^{mo} capitulo per simplicem assensum dispensationi huic macula aliqua inferatur, visum fuit, ut scriptum hoc una cum literis Sac. Caes. Majestati a domino comite de Martinetz commendandum mittatur et compositionis aliquod medium petatur. Interea autem ut cardinali Barberino saltem rescribatur, v^{num} capitulum literas suas accepisse et dispensationem factam esse intellexisse, sed bullam pontificiam necdum audiisse neque transumptum ejusdem authenticum a Serenissimo principe petitum obtinuisse. Conclusa haec sic scriptotenus expedita liber conceptuum monstrat.

Scriptum et est Viennam R^{mo} d. Josepho Negroni et li-

terarum omnium supra memoratarum copiae transmissae hunc in 1643. finem, ut sibi missa R^{mis} dominis d. Casparo Caras scholastico, d. Francisco de Requesens aliisque v^{mo} capitulo bene affectis viris communicet. Responsum ab imperatore et d. comite de Martinetz sollicitet hucque Wratislaviam quantocyus promoveat.

Die 1. Sept. de promovendo cultu divino deliberabatur. Et 1. Sept. cum is non aliunde, quam ut ministris ecclesiae sustentatio necessaria praebeatur, promoveri et augeri possit, Serenissimus autem princeps dominis vicariis id, ad quod de jure tenetur, non exsolvat precibusque illorum et interventionibus v^{mi} capituli non moveatur, exoratus fuit R^{mus} d. praeses (Liesch), ut hanc summam ecclesiae necessitatem, a se nunc abunde visam et auditam, Serenissimo principi literis exponere et eundem ad solutionem dominis vicariis praestandam pro dexteritate sua disponere velit. Quod se quantocyus facturum promisit.

Quia referente R^{mo} d. praeside supremus colonellus Dewagius a v^{mo} capitulo adhuc aliquot millia florenorum praetendit et inde horum vel aliorum debitorum causa executio militaris formidanda, praesertim cum tales Harpyiae thesauro residuo ecclesiastico inhient, hunc hinc quantocyus transferendum esse concludabatur.

Exorabatur R^{mus} d. praeses, ut literas illas, quae hactenus super dispensatione retentionis episcopatus Wratislaviensis a summo pontifice Serenissimo principi veluti administratori concessa, conceptae et scriptae fuerunt, pro informatione sua legere velit: quod et fecit.

Die 11. Sept. quia Exellentissimus d. comes de Martinitz 11. Sept. literis suis responsoriis R^{mo} d. Joanni de Best missis conditiones sibi a v^{mo} capitulo communicari petit, quibus Serenissimus princeps bono aliquo modo, mediante Sac. Caes. Majestate promovendam¹⁾, induci possit; matura super hoc arduo negotio habita fuit consultatio, et tandem inter varias praegnantates rationes tres ejusmodi compositionis modi inventi: qui calamo abunde depicti et literis inclusi R^{mis} dominis absentibus (Liesch, Caras, Negroni et Requesens) ex confraterna confidentia prius ad revidendum et subscribendum sunt communicati.

Die 9. Oct. legebantur literae R^{mi} d. praepositi, quibus tertium 9. Oct.

1) Hier fehlen einige Wörter.

1643. duntaxat instituendae transactionis cum Serenissimo principe modum, excluso tamen puncto duodecimo, approbare videbatur.

Hinc cum appareat, quod is v^{mi} capituli mentem hac in re necdum sufficienter intelligat, ipsi tertio capitulariter scribendum simulque per literas R^{mi} d. archidiaconi (quarum conceptus lectus et approbatus) intentionem tandem v^{mi} capituli fusius et clarius explicandam esse placuit.

Audiebantur quoque vota huc in scriptis missa R^{morum} dominorum scholastici (Caras), cantoris (Negronis) et de Requesens, qui omnes idem cum v^{mi} capitulo optime sentientes, modum primum reliquis securiorem censent et autumat d. scholasticus, numero quinto addi posse, vel saltem Excellentissimo comiti de Martinitz scribi; quod si Sac. Caes. Majestas actum hunc concordatis Germaniae praepudiosum silentio praeteriret, facile Romae in consequentiam non solum in hac, verum etiam aliis Germaniae ecclesiis trahi posset.

Habita ergo super hoc et aliis addendi(s) punctis consultatione, concludebatur: hunc loco citato inserendum, reliquos brevitatis causa omittendos et literas votaue illa scripta dictorum R^{morum} dominorum absentium inter acta diligentissime reservanda esse.

16. Oct. Die 16. Oct. facta mentione dispensationis pontificiae, expectandum adhuc votum categoricum R^{mi} d. praepositi, et tunc eo habito negotium transactionis mediante Sac. Caes. Majestate promovendum esse placuit.

Cum referente R^{mo} d. praeside (decano) Wratislavienses pro fortificatione Insulae hujus ob appropinquantem his finibus Suecorum exercitum centum quotidie canicularios e pagis capitularibus urgeant, operique magistros praeficere et instrumenta laboratoribus subministrare promittunt; visum fuit, ipsis pro nunc in summa hac necessitate pro possibili favendum et subditos, quotquot haberi poterunt, singulis diebus vigore expeditarum patentium per commissarium Phol huc esse convocandos.

25. Oct. Die 25. Octobr. in choro majori ecclesiae consultatum et conclusum fuit, supremo capitaneo propter custodiendos hic in Insula captivos Suecos dandam esse negativam.

30. Oct. Die 30. Oct. facta est conclusio, modos transactionis tandem ad Sac. Caes. Majestatem promovendos, uti et literas commendatitias ad Excellentissimum de comitem d. Martinetz propediem esse dirigendas.

Die 31. Octobr. transactionis cum Serenissimo principe insti- 1643.
tuendi modi, uti et literae commendatitiae ad Excellentissimum d. 31. Oct.
comitem de Martinitz expeditae et Viennam versus directae sunt.
Deus hoc ecclesiae suae afflictae opus ope divina secundet et pri-
stino eandem restituat flori, precamur.

Die 6. Novemb. cum ob morantes in proximis abhinc pagis 6. Nov.
hostiles copias periculum Insulae huic immineat et Wratislaviens-
ses pro incepto fortificationis opere canicularios plures urgeant,
monebitur serio a R^{mo} d. procuratore generali commissarius Pohl,
ut hac in re officio suo melius fungatur, homines in angulis hic
latitantes compellat et laboratores ejusmodi, deficientibus capitula-
ribus, aliunde, veluti ex Elbingo et Gabitz pro communi bono
ab illorum dominis sollicitet. Quibus deinde, ne terga vertant aut
otiosi sistant, vir aliquis praeficiendus et a memorato R^{mo} d. pro-
curatore generali pretio congruo contentandus erit.

Die 17. Nov. (secunda capituli generalis) consulendum quidem 17. Nov.
est hodierna die necessitatibus ecclesiae; verum cum temporibus
his turbatissimis, a praedecessoribus nostris nunquam visis, diffi-
cultates summae conatus omnes pios et proposita bona in effectum
reducere impediunt, misericordia omnipotentis Dei precibus arden-
tissimis imploranda erit.

Hinc haec ut commode fieri queant (maxime cum jam prope-
diem Caesareanus exercitus hostiles copias sit aggressurus), proxima
dominica post concionem litaniae de sanctissimo nomine Jesu a duo-
bus vicariis in cathedrali decantabuntur et eadem deinde quotidie,
absoluto matutino, circa tertium quadrantem horae octavae mane ad
tempus continuabuntur. Dominica vero prima Adventus Domini, uti
et immediate sequentibus Lunae et Martis diebus, preces publicae
cum iisdem litanis et solemnibus sacro ibidem instituentur. Ad
quam publicam devotionem domini concionatores orthodoxi audito-
res suos devotos ex cathedris ecclesiarum publice invitabunt.

Die 11. Dec. cum omnipotens Deus, fuis ad Tüttingam in 11. Dec.
Imperio a Bavario exercitu Gallicis et Vinmariensibus co-
piis, caesari nostro invictissimo singularem et admirabilem plane
victoriam clementissime sit elargitus; eundem merito solenni gra-
tiarum laude celebrandum et populum fidelem concione exoptata et
a R^{mo} d. archidiacono liberrime oblata proximo futuro die lunae
in cathedrali hic excitandum esse statuebatur.

A n n o 1 6 4 4 .

1644.

27. Jan. Die 27. Januarii hodiernus dies pro tractandis et promovendis negotiis ecclesiae deputatus ansam dat, episcopum nostrum et pastorem gregis dominici officii sui esse admonendum literisque R^{mi} d. praepositi uti consilarii ipsius intimi exorandum, ut seminarium Nissense hucusque sine sufficienti ratione desertum rursus et quantocyus restauret, alumnos habiles et sufficientes obligato modo alat, illos tunc ordinatos oviculis suis praeficiat, extremum iudicium cogitet summumque pastorem et iudicem Christum, cui rationem factorum redditurus, reformidet. Et cum in tractatione pacis alienatio aliquot ducatum Silesiae pertimescenda, eundem Serenissimum principem idem R^{mus} d. praepositus monebit, ut is Sac. Caes. Majestati rogando et protestando instet, ne in alienatione ejusmodi jurisdictionis secularis spiritualis simul et jura episcopatus alienentur. Qualiter ratione praemissorum R^{no} d. praeposito scriptum, liber conceptum monstrat.
8. Julii. Die 8. Julii R^{no} d. archidiacono de felici ex Polonia reditu sincere congratulatum fuit.
30. Aug. Die 30. Aug. (prima capituli generalis): et quia adhaerentia mutua episcopi et capituli fundamentum omnium statutorum est, ven^{num} capitulum merito movenda movet, servanda servat et suo officio satisfaciens monenda monet monebitque sedulo R^{num} d. praepositum nunc Warsaviam absque substituto suo Nissae relicto profectum, ne jura ejusmodi capituli temere violare amplius praesumat. Ut autem et Serenissimus princeps huic suae obligationi pro bono ecclesiae satisfaciat, ipsum hactenus admonitum fuisse sufficiat; ferendum etenim, quod mutari nequit, et meliora speranda.
21. Oct. Die 21. Oct. literae Serenissimi principis a R^{no} d. praeposito allatae recitabantur, quibus apparatus ecclesiasticum sponsae suae cathedrali Wratislaviensi missum brevibus v^{no} capitulo insinuat et eidem officia atque studia sua cum prosperae valetudinis et felicitum successuum appreciatione defert pluribusque per R^{num} d. praepositum requirit; ut sibi v^{num} capitulum det scriptum consilium, qualiter bona illa desolata, quae propter census ecclesiarum, hospitalium et pupillorum persessos emptores habere nequeunt, tandem sint vendenda, et an feudalia in allodialia converti queant, item

ut rationes scribat, quibus contractus Pritwitianus confirmandus 1644. et num Paulina Ambitosae etc. in Silesia acceptata.

His ergo sic auditis R^{mo} d. praeposito de felici adventu syn- cere congratulatum et gratiarum actio merita reddita fuit. Placuit quidem et Serenissimo principi pro ornamento hoc agendas esse gra- tias, sed quales, discrepantia R^{morum} dominorum vota pro nunc non determinarunt.